
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 01/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 19 maggio 2011,
n. 43
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione dell’ “Analisi di Rischio” Punto vendita carburanti AGIP
19248 Viale Usa, Cerignola (FG).
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza e all’art. 249 la possibilità di ricorrere alle procedure
semplificate, per le aree contaminate di ridotte dimensioni, riportate nell’Allegato 4 alla parte quarta;
 
 Premesso che la Water & Soil Remediation S.r.l. è stata incaricata dalla ENI S.p.A-Divisione Refining &
Marketing. di procedere con le indagini geoambientali al fine di investigare il sottosuolo dell’area
occupata dal parco serbatoi sul sito relativo all’ex Punto Vendita di distribuzione carburanti n. 19248 del
Comune di Cerignola, viale Usa;
 
 Preso atto che la ENI S.p.A-Divisione Refing & marketing ENI (R&M,) ha comunicato con nota
1913/T/PA del 17.10.2008, acquisita al protocollo di questo Servizio al n. 6776 del 17 novembre 2008,
una situazione di potenziale contaminazione ambientale ai sensi del DLgs 152/2006;
 
 Preso atto che la Water & Soil Remediation S.r.l., nel Luglio 2009, al fine di integrare i dati ricavati
dall’indagine ambientale e per definire l’estensione della contaminazione ha posto in essere una
seconda campagna di indagine;
 
 Atteso che la Water & Soil Remediation S.r.l., in nome e per conto della ENI S.p.A (R&M,) ha
presentato la relazione Tecnica descrittiva “Analisi di rischio Sito Specifica” ai sensi del D.Lgs 152/06”
relativa al punto vendita, acquisita agli atti del Servizio Ciclo dei Rifiuti in data 12 Gennaio 2011 con prot.
n. 181;
 
 Considerato che in data 12 Gennaio 2011 con prot. 217 è stata convocata la Conferenza di Servizi
istruttoria ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione dell’Analisi di Rischio;
 
 Considerato che il giorno 02 Febbraio 2011 si è svolta la CdS nel corso della quale sono stati richiesti

1



chiarimenti in merito al certificato di destinazione urbanistica della particella catastale in cui ricade il
P.V., per definire l’esatta estensione della tipologia di destinazione d’uso del suolo prevista nel P.R.G.
vigente interessata dalla sorgente di contaminazione individuata in sede di caratterizzazione. Quanto
sopra al fine di verificare la correttezza dei limiti di riferimento tabellati per le CSC, dell’Allegato 5 alla
parte IV del D.Lgs 152/2006 adottati nell’Analisi di Rischio proposta;
 
 Preso atto che la Regione Puglia con nota prot. n 691 del 08 Febbraio 2011 ha chiesto spiegazioni circa
la destinazione urbanistica della particella in cui ricade il P.V. all’Ufficio Urbanistica e P.R.G.del Comune
di Cerignola;
 Atteso che l’Uffico Tecnico del Comune di Cerignola ha trasmesso con nota, acquisita al protocollo di
questo Servizio al n. 2284 del 01 Aprile 2011, il certificato di destinazione urbanistica della particella n
930 del foglio di mappa 164;
 
 Considerato che con note prot. 2468 del 07 Aprile e prot. 2672 del 14 Aprile 2011 è stata convocata la
Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione dell’Analisi di
Rischio;
 
 Visti gli esiti favorevoli della C.di S. svoltasi il giorno 03 Maggio 2011, si ritiene approvabile il documento
Analisi di Rischio sito specifica, con la seguente prescrizione:
 qualora nel sito in esame sia prevista in futuro la realizzazione di una particolare residenza, in ossequio
alle norme tecniche di attuazione dello Strumento Urbanistico al momento vigente, si dovrà effettuare
l’elaborazione di un’Analisi di Rischio coi limiti residenziali, compatibile con la destinazione d’uso
effettivamente praticata.
 Delle risultanze relative alla Analisi di Rischio condotta dovrà essere mantenuta traccia negli strumenti
di pianificazione urbanistica, così come disposto al Capitolo 4 par. 3.4 del Manuale ISPRA “Criteri
metodologici per l’applicazione dell’analisi assoluta di rischio ai siti contaminati”;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 03 Maggio 2011 concernente il
procedimento per l’approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica relativa al Punto Vendita Agip n.
19248 sito in viale Usa, nel comune di Cerignola, Provincia di Foggia con le prescrizioni che qui si
intendono integralmente riportate;
• Di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 5 del D.L.g.152/2006 e s.m.e i., per l’effetto di quanto sopra,
l’Analisi di Rischio sito specifica, dalla quale risulta accettabile il rischio Sanitario e Ambientale per le
singole sostanze e cumulato, sia per le sostanze cancerogene che non cancerogene;
 
• Di dichiarare concluso positivamente il procedimento amministrativo concernente l’approvazione
dell’Analisi di Rischio sito specifica;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Cerignola, Ufficio Urbanistica e P.R.G. e Settore
Edilizia Privata, Ambiente e Verde Pubblico, alla Provincia di Foggia, all’A.R.P.A. Puglia, all’A.R.P.A.
Puglia DAP di Foggia, alla Eni S.p.A e alla Water & Soil Remediation;

2



 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovani Campobasso
 
_________________________

3


